EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 10ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE CAMPINAS-SP 

Autos nº 1002025-30.2014.8.26.011 

PARECER TÉCNICO DE AVALIAÇÃO MERCADOLÓGICA 

VALOR DE VENDA DO IMÓVEL AVALIADO (apartamento com garagem):  

 R$ 282.380,00 (Duzentos e oitenta e dois mil, trezentos e 

oitenta reais) 

GILMAR NASCIMENTO SARAIVA, perito judicial em Avaliações de Imóveis, CRECI nº 

59.259-SP, Cadastro Nacional de Avaliadores Imobiliários, CNAI nº 30014, nomeado por Vossa 

Excelência [p. 232] para levantar o VALOR  ATUAL  DE  VENDA  de imóvel – um

[...]

Sobre o resultado da avaliação – valor de venda do bem 

Para calcular o valor de venda atual do imóvel, multiplicou-se o valor unitário médio 

obtido (R$ 5.418,82) pela área do apartamento avaliado (52,110 m2) e obteve-se, inicialmente, 

o valor de R$ 282.374,71 (duzentos e oitenta e dois mil, trezentos e setenta e quatro reais e 

setenta e hum centavos). 

Assim, com base no Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, conclui-se que 

o valor de venda de mercado do  imóvel  objeto deste  parecer  é de R$ 282.380,00  

(duzentos e oitenta dois mil, trezentos e oitenta reais], compreendendo, neste valor,  o 

apartamento e a vaga de garagem. 

Nada mais havendo a esclarecer, encerro o presente laudo, dispondo-me, posteriormente, a 

fotografar o imóvel,  se a parte proprietária autorizar e se necessário julgarem os envolvidos.